
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1719 / 2015 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: BANDO  TARI/TASI  2015.  APPROVAZIONE  BENEFICIARI   ED 
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

IL   D I R I G E N T E
Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 133 del 9/06/2015 avente ad oggetto “Approvazione  
criteri  per l’erogazione  di contributi  a sostegno pagamento tari-tasi” con la quale vengono individuati  i 
destinatari degli eventuali contributi e requisiti di accesso all’iniziativa;

- la Determinazione dirigenziale n. 936/2015 avente ad oggetto “Approvazione schema bando comunale  
erogazione contributi a sostegno pagamento TARI/TASI anno 2015” con la quale oltre ad approvare il 
Bando Pubblico venivano stabiliti, come termini ultimi per l’iniziativa,:

       23 ottobre 2015 per la presentazione delle istanze;

       21 dicembre 2015 per la consegna delle ricevute di pagamento;

- la Determinazione dirigenziale n. 1105/2015 avente ad oggetto “Bando comunale erogazione contributi  
a sostegno pagamento Tari/Tasi anno 2015. Prenotazione spesa”;

- la determinazione dirigenziale n. 1431/2015 avente ad oggetto “Bando Tari/Tasi 2015. Concessione  
contributo agli aventi diritto beneficiari del minimo vitale” con la quale veniva assunto l’impegno di spesa 
n. 2698/0 per euro 60.000,00 al capitolo 287501 “Fondo Sostegno IUC”  del bilancio (estremi 
riclassificazione D.Lgs. 118/2011 codifica ministeriale 12.05.1.0104) a copertura dell’iniziativa;

Dato atto che l’impegno sopra citato presenta una disponibilità pari ad euro 57.630,00;
Dato atto altresì che a conclusione di tutte le attività previste dal Bando citato risulta, come da 

istruttoria del 24.12.2015 depositata ai competenti uffici,  quanto segue:

A) n. domande pervenute al protocollo: 275
B) n.  domande  positive  Affittuari:  142 per  complessivi  euro  29.631,00 come  dettagliato 

nell’allegato A) della presente determinazione parte integrante e sostanziale;

C) n.  domande  positive  Proprietari:  81  per  complessivi  euro  19.901,12 come  dettagliato 
nell’allegato B) della presente determinazione parte integrante e sostanziale;

D) n.  domande  escluse:  52  per  le  motivazioni  dettagliate  nell’allegato  C)  della  presente 
determinazione parte integrante e sostanziale;

con importo complessivo documentato dagli istanti  (affittuari+proprietari) pari a: 49.532,12

Ritenuto opportuno di approvare gli elenchi contenuti negli allegati citati alla presente, allegato A)  
Allegato B) e Allegato C)



Ricordato quanto previsto dal citato Bando comunale al fine di regolare  la fattispecie in cui il fondo 
stanziato a bilancio non fosse stato sufficiente a rimborsare totalmente le richieste pervenute  ossia 
che: 
Attesa la limitata disponibilità di fondi, l’Amministrazione Comunale stilerà due  graduatorie:  
A) graduatoria dei richiedenti che siano proprietari dell’immobile adibito ad abitazione principale
B) graduatoria dei richiedenti che siano affittuari dell’immobile adibito ad abitazione principale
In proporzione all’importo complessivo finale “pagato” (spesa sostenuta dai richiedenti) risultante da ciascuna  
graduatoria,  l’Amministrazione,  per  ciascuna  di  essa  (proprietari  e  affittuari),   costituirà  uno  specifico  
distinto fondo sempre nei limiti delle risorse economiche disponibili.
Ciascuna graduatoria sarà redatta tenendo conto del valore crescente dell’ISEE.
Il contributo erogato consisterà in una percentuale di rimborso sull’importo pagato dal richiedente (così come risultante  
dalla documentazione obbligatoriamente prodotta all’Amministrazione) fino a concorrenza massima del relativo fondo  
costituito a favore della singola graduatoria.
La percentuale di rimborso sarà proporzionata al valore dell’ISEE del richiedente.
 A parità di ISEE, solo in caso di esaurimento del fondo della graduatoria di riferimento, il contributo sarà concesso  
prioritariamente al nucleo che ha presentato l’istanza per primo secondo la data di arrivo della domanda al protocollo.
Non saranno considerate le domande per le quali il contributo finale spettante (a seguito del calcolo impostato) risulti  
inferiore ad euro 30,00.

Ritenuto  opportuno invece  provvedere  al  rimborso  integrale  del  pagamento sostenuto  dai 
richiedenti ammessi a contributo in considerazione del fatto che lo stanziamento a bilancio risulta  
sufficiente;

Ritenuto di  liquidare  e  pagare  ai  beneficiari  indicati  nell’Allegato  A)  Affittuari e  nell’Allegato  B) 
Proprietari gli importi indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per i seguenti importi: 

Affittuari: n. 142 beneficiari per complessivi euro 29.631,00 come dettagliato nell’allegato A) 
Proprietari: 81 beneficiari per complessivi euro 19.901,12 come dettagliato nell’Allegato B) 
per un totale complessivo di n. 223 beneficiari  per complessivi euro 49.532,12

Ritenuto di  imputare la spesa complessiva di  euro  49.532,12 all’impegno di spesa  n. 2698/0 al 
capitolo  287501 “Fondo  Sostegno  IUC”   del  bilancio  (estremi  riclassificazione  D.Lgs.  118/2011 
codifica ministeriale 12.05.1.0104);

Dato atto che gli elenchi nel rispetto della normativa prevista in materia di privacy sono depositati 
agli  atti  dei  competenti  servizi  sociali  e  saranno trasmessi   al  settore  economico finanziario  per  
quanto di competenza;

Ritenuto di provvedere alla spesa entro e non oltre il prossimo 31/12/2015;

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibe
razione della Giunta Comunale n334 in data 17.12.2013 ;

Visto l’art.  151,  comma  4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità  
dirigenza),del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14.07.03;



Richiamata la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  109  del  22  dicembre  2014,  con  oggetto: 
"Approvazione  dell'atto  presupposto  documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di 
previsione finanziario per il periodo 2015-2017";
Richiamata  la Delibera della Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 con oggetto “Approvazione 
piano esecutivo di gestione 2015 - 2017";

Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanzia 
menti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, comma 1,  
letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

DETERMINA

1. di  dare  atto  di  quanto  descritto  in  premessa  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di approvare gli elenchi dei beneficiari dei contributi TARI/TASI indicati negli Allegato A) 
Affittuari Allegato B) Proprietari  parti integranti e sostanziali, di cui  

Affittuari: n. 142 beneficiari per complessivi euro 29.631,00 come dettagliato nell’allegato A) 
Proprietari: 81 beneficiari per complessivi euro 19.901,12 come dettagliato nell’Allegato B) 
            per un totale complessivo di n. 223 beneficiari  per complessivi euro 49.532,12

3. di approvare l’elenco dei richiedenti esclusi identificati nell’Allegato C) alla presente per le 
motivazioni ivi espresse;

4. di provvedere  al rimborso integrale del pagamento sostenuto dai richiedenti ammessi a 
contributo in considerazione del fatto che lo stanziamento a bilancio risulta sufficiente;

5. di  liquidare  e  pagare  ai  beneficiari  indicati  nell’Allegato  A)  Affittuari  e  nell’Allegato  B) 
Proprietari gli importi indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per i seguenti  
importi: 

Affittuari: n. 142 beneficiari per complessivi euro 29.631,00 come dettagliato nell’allegato A) 
Proprietari: 81 beneficiari per complessivi euro 19.901,12 come dettagliato nell’Allegato B) 
per un totale complessivo di n. 223 beneficiari  per complessivi euro 49.532,12

6. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  49.532,12 all’impegno  di  spesa  n.  2698/0  al 
capitolo 287501 “Fondo Sostegno IUC”  del bilancio (estremi riclassificazione D.Lgs. 118/2011 
codifica ministeriale 12.05.1.0104);

7. di ridurre l’impegno 2698/0 sopra citato di euro 8.097,88 dando atto che lo stesso passa da 
uno stanziamento iniziale di euro 60.000,00 ad euro 51.902,12;

8. di dare atto che gli elenchi nel rispetto della normativa prevista in materia di privacy sono 
depositati agli atti dei competenti servizi sociali e saranno trasmessi  al settore economico 
finanziario per quanto di competenza;

9. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 31/12/2015.

10.  di  dare  opportuna  pubblicità  in  conformità  al  decreto  legislativo  14  marzo  2013  n.  33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  da  parte  delle  
pubbliche amministrazioni”.



 

.

 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

